
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 28 febbraio 2024, n. 105

D.G.R. n. 959 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto il reclutamento di professionisti ed esperti,  di diversi
profili, cui conferire incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi
all'attuazione del PNRR, ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i. (PNRR, sub-investimento 2.2.1 "Assistenza tecnica a
livello centrale e locale del PNRR", codice CUP F81B21008070006). Posticipo del termine di conclusione
della procedura di selezione.

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



OGGETTO: D.G.R. n. 959 del 22 dicembre 2023 avente ad oggetto il reclutamento di professionisti 

ed esperti,  di diversi profili, cui conferire incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti 

amministrativi connessi all’attuazione del PNRR, ai sensi dell’articolo 9 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i. (PNRR, sub-

investimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR”, codice CUP 

F81B21008070006). Posticipo del termine di conclusione della procedura di selezione.  

  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente di concerto con l’Assessore al Personale, Polizia locale, Enti locali, 

Sicurezza urbana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) trasmesso alla 

Commissione europea il 30 aprile 2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021 con cui è stato definitivamente 

approvato il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR 

e corrispondenti milestone e target; 

CONSIDERATO che nello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze è iscritto, 

quale anticipazione rispetto ai contributi provenienti dall'Unione europea, il Fondo di rotazione per 

l’attuazione del Next Generation EU-Italia; 

VISTO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa 

e la resilienza”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

ATTESA la necessità di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTI 

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” convertito, con 

modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 10, e s.m.i.; 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, e s.m.i.; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113 e, in particolare, l’articolo 9, comma 1,  il quale prevede uno specifico 

finanziamento per il conferimento di incarichi di collaborazione professionale da parte delle regioni, 

delle province autonome di Trento e di Bolzano e degli enti locali, per il supporto ai predetti enti nella 

gestione delle procedure complesse, tenendo conto del relativo livello di coinvolgimento nei 

procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR; 

- il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 “Misure per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza in materia di Pubblica Amministrazione e Università e ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’art. 

31 che ha modificato l’art. 9 del D.L. n. 80/2021 nella parte in cui prevedeva un contingente massimo 

di 1.000 esperti;  

   

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



VISTI 

- il decreto 6 agosto 2021 del Ministro dell’economia e delle finanze relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

 

- il decreto 14 ottobre 2021 del Ministro per la Pubblica Amministrazione “Modalità per l'istituzione 

degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un'alta specializzazione per il PNRR” 

con il quale sono state disciplinate le modalità per la pubblicazione degli avvisi di selezione e la 

successiva formazione degli elenchi dei professionisti ed esperti, attraverso il portale del reclutamento 

del Dipartimento della Funzione pubblica “InPA”, da trasmettere alle regioni interessate per la 

successiva selezione per colloquio, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 10 novembre 2021; 

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 novembre 2021 relativo al riparto delle risorse 

per il conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi 

connessi all’attuazione del PNRR, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e relativi allegati; 

 

- il decreto del 29 agosto  2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro per gli Affari regionali e le autonomie e il 

Ministro per il Sud e la Coesione territoriale con il quale sono state assegnate alla Regione Lazio 

ulteriori € 2.254.000,00 per l’attuazione del Subinvestimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello 

centrale e locale del PNRR” della Missione 1 - Componente 1 - Investimento 2.2 “Task force 

digitalizzazione, monitoraggio e performance” del PNRR; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 13 aprile 2021, n. 185 “Approvazione contributo 

della Regione Lazio al Programma Nazionale di Riforma (PNR) 2021;  

 

VISTO l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal dipartimento della 

funzione pubblica per il progetto “assistenza tecnica a livello centrale e locale” – CUP 

F81B21008070006 sottoscritto in data 27 dicembre 2021 dal Presidente della Regione Lazio e dal 

Capo del Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, così come 

integrato con “addendum” del 18 ottobre 2023;  

 

RICHIAMATE 

- la D.G.R. n. 551/2022 di aggiornamento del Piano Territoriale di Assistenza Tecnica, Progetto CUP 

F81B21008070006, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 2.2 

"Task force digitalizzazione, monitoraggio e performance" della M1C1 - Sub investimento 2.2.1; 

- la D.G.R. n. 96/2023 di approvazione della revisione dei fabbisogni e Piano Territoriale per le 

finalità di attuazione del Piano Territoriale di Assistenza Tecnica, Progetto CUP F81B21008070006, 

a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 2.2 "Task force 

digitalizzazione, monitoraggio e performance" della M1C1 - Sub investimento 2.2.1; 

- la D.G.R. n. 507/2023 di modifica allo “Schema di revisione dei fabbisogni e Piano Territoriale” di 

cui al punto 2) dell’Allegato 1) della D.G.R. n. 96/2023; 

 

RICHIAMATA da ultimo, la D.G.R. n. 959/2023 con la quale la Giunta regionale ha deliberato di 

procedere al reclutamento di n. 39 professionisti ed esperti, così come individuati nei prospetti 2.b) e 

2.c) della D.G.R. n. 507/2023, mediante la pubblicazione da parte del Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri degli avvisi pubblici, di cui all’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale della medesima deliberazione e di trasmettere, tramite la Direzione regionale 

competente, gli avvisi al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per la pubblicazione sul portale di reclutamento InPA, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del 

decreto del Ministero della Pubblica Amministrazione 14 ottobre 2021; 

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



 

ATTESO che negli avvisi di selezione di cui all’Allegato A della D.G.R. n. 959/2023 è stata 

individuata, quale data di conclusione del procedimento, il 29 febbraio 2024; 

 

CONSIDERATO che: 

- gli avvisi di che trattasi sono stati pubblicati sul portale InPA in data 2 gennaio 2024 con scadenza 

fissata per il giorno 15 gennaio 2024; 

- il termine per la presentazione delle candidature relative alla ricerca di n. 1 Ingegnere gestionale 

(senior), inizialmente previsto per il 15 gennaio 2024, è stato rinviato al 29 gennaio 2024;  

- gli elenchi dei candidati che hanno aderito agli avvisi di selezione sono stati trasmessi dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, gestore del portale InPA, alla Regione Lazio in data 8 

febbraio 2024;  

CONSIDERATA la necessità di assicurare tempi congrui allo svolgimento delle attività 

propedeutiche alla definizione della procedura in essere da parte delle commissioni di valutazione, 

così come indicato all’Allegato B della D.G.R. n. 959/2023;    

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra rappresentato, di posticipare al 31 maggio 2024 il 

termine di conclusione della procedura di reclutamento di professionisti ed esperti, di diversi profili, 

cui conferire incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi connessi 

all’attuazione del PNRR, ai sensi dell’articolo 9 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 

con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i. (PNRR, sub-investimento 2.2.1 

“Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR”, codice CUP F81B21008070006), già 

individuato negli avvisi di selezione di cui all’Allegato A della D.G.R. n. 959/2023;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,  

 

di posticipare al 31 maggio 2024 il termine di conclusione della procedura di reclutamento di 

professionisti ed esperti, di diversi profili, cui conferire incarichi di collaborazione per il supporto ai 

procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR, ai sensi dell’articolo 9 del decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e s.m.i. 

(PNRR, sub-investimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e locale del PNRR”, codice 

CUP F81B21008070006), già individuato negli avvisi di selezione di cui all’Allegato A della D.G.R. 

n. 959/2023. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale 

della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi agli organi competenti, nei termini 

previsti dalla normativa vigente. 

 

05/03/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19


